
 ORIGINALE 

 

CITTÀ DI MONCALIERI 
 
 

 (AAEE) 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N.   245 / 2014 
FASCICOLO 2014  11.04.01/000008 

 

Uff. AAEE 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ALL’INIZIATIVA DENOMINATA 
“MONCALIERI VENDE DI SERA E DI DOMENICA - NOTTI BIANCHE - 
EDIZIONE 2014”   

 
L’anno 2014 il giorno  26 del mese di Giugno alle ore  10:00  nella solita sala del Municipio di 
Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori: 
 
MEO ROBERTA Sindaco - Presidente 

MONTAGNA PAOLO Vice Sindaco 

COLOMBO ENRICA Assessore 

CONCAS MARCELLO Assessore 

DRIGO DARIO Assessore 

IORFINO PASQUALE Assessore 

IOZZINO RAFFAELE Assessore 

MALTESE FRANCESCO Assessore 

RAMPANTI ROSARIO Assessore 

  

Sono assenti, per la presente deliberazione, i signori: 

MONTAGNA PAOLO             

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. PAVIA FAUSTO



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 
        F.to MEO ROBERTA        F.to PAVIA FAUSTO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune il ______________ 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
  lì, ________________________                F.to PAVIA FAUSTO 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
 
 
 
li,  _____________________          

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 __________________________ 
______________________________________________________________________________ 

 
COMUNICAZIONE 

 
Comunicata ai capigruppo lo stesso giorno dell’affissione all’Albo Pretorio con elenco n.  _______ 
ricevuto il _____________ e al Prefetto con elenco n. ______ del ___________________ 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
         
                  F.to PAVIA FAUSTO 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________________dopo   il  decimo 

 giorno dalla pubblicazione. 

 
 lì, ________________________ 
 
 

                       

                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                         
                     ____________________________     

 



Su proposta dell’Assessore al Commercio, Raffaele Iozzino. 

Premesso che: 
 con deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 sono stati approvati gli indirizzi 

e i criteri per la predisposizione di apposito bando per l’eventuale concessione di contributi 
per la realizzazione di iniziative a sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole 
che operano sul territorio comunale; 

 con determinazione n.350 del 25/03/2014 è stato approvato il predetto bando pubblicato sul 
sito del Comune di Moncalieri il 25/03/2014; 

 con determinazione n.504 del 30/04/2014 sono state dichiarate ammissibili le domande 
relative alla realizzazione di quattro iniziative, attribuendo alle stesse il relativo punteggio; 

Dato atto che il suddetto bando pubblico non ha natura vincolante per l'Amministrazione 
comunale e in assenza di formale approvazione del bilancio di previsione non impegna in alcun 
modo la stessa all’attribuzione di contributi, per l’attribuzione dei quali comunque è previsto che si 
debba privilegiare la realizzazione integrale di pochi progetti piuttosto che la realizzazione parziale 
di tutti sulla base del punteggio attribuito e tenendo conto che le risorse presenti al capitolo 169605 
ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività commerciali” -collegati al capitolo di entrata 
023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri aggiuntivi”- sono erogabili esclusivamente per iniziative 
volte a promuovere gli esercizi di vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza 
a quanto previsto dall’art.8 della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni 
degli oneri aggiuntivi ex art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 

Rilevato che la Confesercenti di Torino e Provincia ha presentato con note prot.n.19984 e 
n.19986 del 22/04/2014 un progetto denominato “Moncalieri Vende di Sera e di Domenica – Notti 
Bianche – edizione 2014” richiedendo per lo stesso il patrocinio con un contributo, il quale è 
risultato essere l’unico tra i vari progetti partecipanti al bando ad aver diritto alle risorse presenti al 
capitolo 169605 ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività commerciali” -collegati al 
capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri aggiuntivi”- in quanto volto a 
promuovere gli esercizi di vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza a 
quanto previsto dall’art.8 della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni 
degli oneri aggiuntivi ex art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 

La predetta iniziativa organizzata da Confesercenti, in collaborazione con le Associazioni di 
via Moncalieri in Centro e Associazione delle Aje, ha luogo nel centro storico di Moncalieri e si 
articola su più giornate e più precisamente prevede: 

• venerdì 4 luglio p.v. l’apertura notturna (dalle 21.00 fino a notte inoltrata) dei negozi del 
centro storico con l’anteprima della “Festa dei Saldi” e la presentazione delle vetrine dei 
negozi con le collezioni estive che verranno proposte in saldo. Piazza Vittorio Emanuele 
ospiterà un’importante sfilata di moda per tutti i negozi di abbigliamento e accessori 
insediati sul territorio comunale, che vorranno presentare le proprie collezioni; 

• sabato 5, venerdì 11 e sabato 12 luglio dalle 21.00 fino a notte inoltrata vi sarà la festa dei 
saldi con tutti i negozi aperti; 

• venerdì 4, sabato 5 e venerdì 11 luglio per tutti i clienti dei negozi aderenti al progetto sarà 
allestito in via San Martino (nel tratto tra via Matteotti e l’ingresso della scuola Silvio 
Pellico) un “Atelier dei sapori” per la degustazione gratuita di frutta di stagione e un 
“Atelier dei profumi” per la distribuzione di omaggi floreali e proposte florovivaistiche. I 
bar ed i ristoranti aderenti al progetto proporranno dalle 19.00 alle 21.00 aperitivi/buffet e 
menu dedicati, mentre tutti i negozi di Moncalieri potranno allestire degli spazi espositivi 
fuori dei negozi o delle bancarelle in via San Martino, via Santa Croce, via Matteotti, via 
Carlo Alberto, vicolo Arduino, piazza Caduti per la Libertà, viale Stazione e piazza Vittorio 
Emanuele; 

Nelle diverse serate sono previsti inoltre momenti di animazione con la Marching Jazz 
Band,  artisti cover pop, rock e folk a cura di Beppe Dj Music and Entertainment, il Coro Carp, la 



Filarmonica di Moncalieri, musiche country e scuole di ballo del territorio, “atelier Trucca Bimbi” e 
sculture di palloncini;  

In relazione all’organizzazione di tale manifestazione la Confesercenti ha richiesto un 
contributo di € 10.000,00 (diecimila) a copertura parziale delle spese complessive di € 24.500,00 
(euro ventiquattromilascinquecento/00) - come risultante da bilancio preventivo agli atti dell’ufficio 
Attività Economiche, riportante entrate e uscite; 

Rilevato che il progetto presentato contribuisce a promuovere il tessuto commerciale 
esistente come previsto dall’art.8 della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei 
Comuni degli oneri aggiuntivi ex art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006 e che 
pertanto per l’erogazione del contributo si possano utilizzare i fondi presenti come residui 2012 al 
cap. 169605 del bilancio in corso ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività 
commerciali” collegati al capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri aggiuntivi”;   

Considerato che la Città di Moncalieri riconosce e sostiene le iniziative a sostegno del 
tessuto commerciale urbano promosse dalle Associazioni di categoria e di via operanti sul territorio; 

Valutato il progetto sopra descritto interessante per finalità e contenuti e considerato che 
rientra nei criteri stabiliti dal Regolamento per la concessione del Patrocinio; 

Tenuto conto della scarsità delle risorse a disposizione dell’Ente e ritenuto pertanto di 
concedere il sostegno all’iniziativa concorrendo alle spese tramite l’erogazione di un contributo di € 
5.000,00 (cinquemila/00) a copertura parziale delle spese;  

Ritenuto che il contributo richiesto non rientri nei limiti di spesa di cui all’art. 6 c.8 e 9 del 
D. L. 78/10 (convertito in L.122 del 3/07/2010) in quanto non costituisce una spesa per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza o una forma di sponsorizzazione intesa 
a valorizzare il nome o la caratteristica dell’Amministrazione Comunale, ma è una modalità di 
sostegno ad un’iniziativa che attua in modo indiretto le finalità istituzionali di promozione delle 
attività commerciali ed imprenditoriali del territorio proprie dell’Ente locale, si configura pertanto 
come modalità indiretta di realizzazione di iniziative di pubblica utilità per la collettività, nel 
rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica amministrazione; 

 Tutto ciò premesso 
LA GIUNTA COMUNALE 

Fatte proprie le argomentazioni del proponente,  

Visto il Decreto Legislativo n.114/1998; 
Vista la legge regionale n.28/99 ed in particolare gli artt.10 e 11; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Regionale 01/03/2000 n.626-3799 in attuazione 

dell’art.10 della L.R. n.28/99;  
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 02/04/2001, n.32-2642 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 14 giugno 2013 di approvazione del 

bilancio pluriennale 2013/2015; 
Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno del 29 aprile 2014, il quale stabilisce che "il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2014 da parte degli enti locali è 
ulteriormente differito dal 30 aprile al 31 luglio 2014”; 

Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2014, che autorizza il Peg 

provvisorio per l'esercizio 2014; 
 Vista la Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. che all’art. 12 recita: “La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Visto l’art.15, comma 11 bis, della deliberazione di Consiglio regionale n.59-10831 del 
24/03/2006;  



Visto l’art.8 della deliberazione di Giunta regionale n.21-4844 del 11/12/2006; 
Visto il Regolamento per la concessione del patrocinio, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 49 del 18/3/1994; 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 20/02/2014 ad oggetto “Approvazione 

del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016 e del piano triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014-2016”; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 di approvazione degli 
indirizzi e criteri per l’eventuale attribuzione di contributi per la realizzazione di iniziative a 
sostegno delle attività commerciali, agricole, e artigiane che operano sul territorio comunale; 

Vista la determinazione dirigenziale n.350 del 25/03/2014 di approvazione del bando e della 
relativa modulistica; 

Vista la determinazione dirigenziale n.504 del 30/04/2014, con la quale sono state dichiarate 
ammissibili le domande relative alla realizzazione di quattro iniziative a sostegno delle attività 
commerciali, agricole, e artigiane che operano sul territorio comunale, attribuendo alle stesse il 
relativo punteggio; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000. n. 267 e s.m.i. 

DELIBERA 

1) di concedere il patrocinio alla realizzazione del progetto “Moncalieri vende di sera e di 
domenica – Notti Bianche - Edizione 2014” organizzato dall’Associazione di categoria 
Confesercenti in collaborazione con le associazioni di via Moncalieri in Centro e Associazione 
delle Aje e con il patrocinio della Camera di Commercio di Torino e Provincia; 

2) di dare atto che il progetto denominato “Moncalieri Vende di Sera e di Domenica – Notti 
Bianche – edizione 2014” è risultato essere l’unico tra i vari progetti partecipanti al bando ad 
aver diritto alle risorse presenti al capitolo 169605 ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle 
attività commerciali” -collegati al capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri 
aggiuntivi”- in quanto volto a promuovere gli esercizi di vicinato degli addensamenti 
commerciali urbani in ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 della D.G.R. 21-4844 del 
11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni degli oneri aggiuntivi ex art.15 co.11 bis della 
D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 

3) sulla base delle risultanze del bando per l’eventuale concessione di contributi per la 
realizzazione di iniziative a sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole che 
operano sul territorio comunale, di concedere un contributo di € 5.000,00 (cinquemila/00) per la 
realizzazione della predetta iniziativa alla Confesercenti di Torino e Provincia con sede legale a 
Torino in corso Principe Eugenio n.7/D, P.IVA/C.F. 80097370011; 

4) di dare atto che il contributo a copertura parziale delle spese, pari a € 5.000,00 (cinquemila/00), 
troverà copertura al cap.169605 del bilancio in corso ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno 
delle attività commerciali (vd.cap.023235)” sull’impegno 1807/1 conservato tra i residui passivi 
2012; 

5) di dare atto che il contributo concesso non è soggetto alle limitazioni previste dall’art 6, commi 8 
e 9, del DL 78/2010 convertito in L.122 del 30/7/2010 in quanto non costituisce una spesa per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza o una forma di 
sponsorizzazione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica dell’Amministrazione Comunale, 
ma è una modalità di sostegno ad un’iniziativa che attua in modo indiretto le finalità istituzionali 
di promozione delle attività artigianali e impreditoriali del territorio proprie dell’Ente locale, si 
configura pertanto come modalità indiretta di realizzazione di iniziative di pubblica utilità per la 
collettività, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica 
amministrazione; 

6) di dare atto che il bando pubblico di cui al primo punto non ha natura vincolante per 
l'Amministrazione comunale e in assenza di formale approvazione del bilancio di previsione non 



impegna in alcun modo la stessa all’attribuzione di contributi, per l’attribuzione dei quali 
comunque è previsto che si debba privilegiare la realizzazione integrale di pochi progetti 
piuttosto che la realizzazione parziale di tutti sulla base del punteggio attribuito e tenendo conto 
che le risorse presenti al capitolo 169605 ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività 
commerciali” -collegati al capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri 
aggiuntivi”- sono erogabili esclusivamente per iniziative volte a promuovere gli esercizi di 
vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 
della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni degli oneri aggiuntivi ex 
art.15 co.11 bis della D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 

7) di demandare al Responsabile del Progetto di PEG n.32 il compito di erogare il contributo, 
dando atto che sarà erogato per un importo pari al 70% ad esecutività del provvedimento ed il 
restante 30% sarà erogato a manifestazione avvenuta, su presentazione di regolare 
rendicontazione 

8) di dare atto che l’Associazione di categoria Confesercenti dovrà assume a proprio carico tutte le 
incombenze derivanti dall’applicazione delle norme sulla sicurezza e sulle emissioni sonore  (rispettando 
in particolare i limiti di emissione ed immissione previsti dal piano di zonizzazione acustica del Comune) 
e le incombenze (comprensive dell’ottenimento delle eventuali autorizzazioni necessarie allo 
svolgimento di quanto previsto in programma) relative alla realizzazione dell’iniziativa ed i 
relativi oneri, esonerando il Comune da ogni responsabilità per danni a persone e/o cose che si 
dovessero verificare in conseguenza e nel corso degli eventi; 

9) di dare atto che la concessione del patrocinio include l'autorizzazione all'uso dello stemma e del 
logo della Città di Moncalieri, da apporre sul materiale promozionale relativo all’iniziativa 
patrocinata, materiale che dovrà essere preventivamente visionato dall’Amministrazione prima 
di autorizzarne la stampa e la diffusione . 

 
 

 
Parere tecnico favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Data_________________                                   Il Dirigente f.f. Servizio Attività Economiche 

                                                                                    Dott.ssa Elena UGHETTO 
Visto: Il Responsabile AAEE 
  
 
Data_________________                                   Il Dirigente Polizia Municipale 

                                                                                    Dott. Ugo Esposito 
 

Data_________________                                   Il Dirigente Gestione Infrastrutture e Servizi 
Ambientali 

                                                                                    Arch. Teresa Pochettino 
 
 

Parere contabile favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Data__________________                                             Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                                                         Dott.ssa Cinzia MIGLIETTA 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
  
 Udita la relazione dell’Assessore competente 
 
 
 

 
Con voti unanimi e palesi 

 
D E L I B E R A 

 
 
 Di approvare la deliberazione sopra riportata. 
 
 
 Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 
rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

 


